






I

目 录

入河排污口设置论证报告综合说明表 ............................................................................V

1 总则 .............................................................................................................................1

1.1. 项目背景 ...................................................................................................................... 1
[...]
自行水质检测数据，根据每月具体水质数据汇总月度水质数据如下表。



22

表 2.2- 4 2021年泸溪高新区污水处理厂污水处理厂进水及出水监测数据 单位：mg/L

月份

项目 pH CODcr BOD5 NH3-N TP TN SS

进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水

4 月 7.39 7.17 68.81 16.69 \ \ 11.87 0.6 0.77 0.07 12.58 7.16 66.91 3.73

5 月 7.62 7.38 76.11 16.84 \ \ 12.41 0.52 0.69 0.06 12.96 8.33 82.07 4.47

6 月 7.86 7.79 152.19 15.19 \ \ 21.54 0.28 1.42 0.08 24.12 10.88 147.59 5.14

7 月 7.93 7.98 107.87 14.83 49.97 5.19 16.68 0.36 0.93 0.08 20.25 11.29 90.68 4.71

8 月 8.00 8 143.60 17.56 73.13 6.26 24.79 0.35 1.17 0.10 29.18 12.50 89.13 4.97

9 月 7.99 8.03 122.69 20.41 48.43 6.6 31.04 0.27 2.01 0.07 32.42 12.31 88.90 4.83

10 月 7.99 7.99 135.08 20.16 56.33 7.47 24.92 0.34 2.23 0.09 27.73 10.94 112.80 5.07

11 月 7.94 7.85 161.87 24.79 68.10 7.24 25.95 0.51 3.83 0.49 33.00 10.59 135.03 5.50

12 月 8.09 7.95 338.70 28.22 149.52 7.68 65.42 0.64 4.94 0.10 67.53 15.65 236.48 5.48

平均值 7.87 7.87 145.21 19.41 74.25 6.74 26.07 0.43 2.00 0.13 28.86 11.07 116.62 4.88

2.2.6.2. 在线监测数据

表 2.2-5 泸溪高新区污水处理厂 2021年连续在线监测数据 单位：mg/L

监测时间 污水排放量(t/d) pH值 化学需氧量 (mg/L) 氨氮(mg/L) 总氮(mg/L) 总磷(mg/L)

2021年 1月 1046 7.03 18.98 3.23 9.81 0.21

2021年 2月 1281 7.03 27.61 2.04 10.08 0.31

2021年 3月 2216 7.04 23.33 0.67 9.33 0.24

2021年 4月 2476 7.07 12.81 0.94 7.36 0.14

2021年 5月 729 7.60 13.92 0.51 8.75 0.11



23

2021年 6月 626 7.95 12.12 0.21 11.58 0.11

2021年 7月 721 7.93 9.92 0.19 11.27 0.09

2021年 8月 634 7.93 13.27 0.29 11.99 0.08

标准值 / 6-9 50 5 15 0.5

2.2.6.3. 现状监测数据

本报告收集了湖南德环检测中心对泸溪高新区污水处理厂进水及出水进行了水质监测报告，监测结果如下表所示。

表 2.2-6 泸溪高新区污水处理厂进水及出水第三方监测水质数据汇总表

项目及数据
2022年 1月 12日 2022年 1月 13日 2022年 1月 14日 一级 A排放标准

（出水）废水进口 废水排放口 废水进口 废水排放口 废水进口 废水排放口

废

水

pH值（无量纲） 7.83 7.83 7.66 7.79 7.58 7.83 6~9

悬浮物 27 9 21 8 19 7 10

化学需氧量 324 24 327 24 323 24 50

五日生化需氧量 76.7 4.9 75.3 4.8 78.2 4.6 10

氨氮 28.8 0.827 27.4 0.792 26.7 0.745 5（8）

总磷 4.05 0.220 3.95 0.194 3.80 0.207 0.5

总氮 45.5 13.6 45.2 13.3 44.5 13.3 15

总铜 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.5

总锌 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 1

氟化物 0.37 0.31 0.36 0.32 0.38 0.32 -

总砷 0.0028 0.0010 0.0017 0.0007 0.0020 0.0010 0.1

总汞 0.00004L 0.00004L 0.00004L 0.00004L 0.00004L 0.00004L 0.001



24

总镉 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01

总铅 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.1

石油类 0.44 0.20 0.50 0.19 0.40 0.16 1

硫化物 9.36 0.005L 11.0 0.005L 10.5 0.005L 1

总铁 0.28 0.03L 0.27 0.03L 0.21 0.03L -

总锰 0.61 0.30 0.62 0.30 0.56 0.24 2

总镍 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.05

铊 0.00002L 0.00002L 0.00002L 0.00002L 0.00002L 0.00002L

总铬 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.1
粪大肠菌群

（MPN/L） ≥2.4×104 9.4×102 ≥2.4×104 9.4×102 ≥2.4×104 7.9×102 1000

根据污水处理厂自行检测及第三方监测，除 12月总氮指标微超标外，污水处理厂出水其他各项指标达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。其中总氮 12 月份进水均值 67.53mg/L，出水均值 15.65mg/L，超标 0.043 倍。



25

2.2.7. 处理工艺流程

泸溪高新区污水处理厂采用“粗格栅-细格栅/旋流沉砂-调节池-水解酸化 A2/O 池

—二沉池—高密度沉淀—滤布滤池过滤+接触消毒”工艺，出水水质达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入小微湿地进一步削减有机

物后排入沅江。工艺流程图如下：

图 2.2- 3 泸溪高新区污水处理厂污水处理工艺流程图

2.2.8. 污水处理主要建构筑物

污水处理主要工艺构筑物由粗格栅/提升泵站、细格栅/旋流沉砂池、沉淀水解调节

池、A2O池、加药间、鼓风机房仓库及配电间、污水脱水机房等组成。

表 2.2- 7 污水处理厂主要建构筑物一览表

序号 名称 规格或尺寸

设计规模

（万 m³/d） 单位 数量 备注

土建 设备

1 粗格栅 L×B×H=8.90×1.80×8.50m 1.0 0.5 座 1

2 提升泵站 L×B×H=8.90×4.50×10.40m 1.0 0.5 座 1

板框压滤机



26

3 细格栅 L×B×H=8.4×5.1×6.55m 1.0 1.0 座 1

4 旋流沉砂池 L×B×H=13.3×1.63×6.55m 1.0 1.0 座 1

5 沉淀水解调节池 寸 L×B×H=28.8×32.8×6.3m 1.0 0.5 座 1

6 A2O池 L×B×H=37.35×18.5×6.35m 0.5 0.5 座 1

7 二沉池 φ×H=20.0×4m 0.5 0.5 座 1

8 二次提升泵站 L×B×H=6.0×8.0×3.0m 1.0 0.5 座 1

9 高效澄清池

混合区平面尺寸 3.3×2..2m
絮凝区平面尺寸 3.3×3.3m
及沉淀区尺寸 14.4×12.7m

1.0 1.0 座 1

10 滤布滤池 总过滤面积 40㎡ 1.0 0.5 座 1

11 接触消毒池 L×B×H=12.0×8.00×2.80m 1.0 1.0 座 1

12 巴氏计量槽 L×B×H=13.3×0.8×1.18m 1.0 1.0 座 1

13 二沉污泥泵站 L×B×H=9.10×4.40×5.25m 1.0 0.5 座 1

14 污泥贮池 L×B×H=3.0×3.0×3.8m 1.0 0.5 座 1

15 污泥脱水车间 L×B=23.0×10.0m 1.0 0.5 间 1

16 加药间、加氯间 L×B=17.0×6.5m 1.0 0.5 间 1

17 在线监测室 L×B=4.0×5.0m 1.0 1.0 间 1

18 鼓风机房及变配

电间
12×7.5m+14×13.5m 1.0 0.5 间 1

19 综合楼 建筑面积：645.8㎡ 栋 1

2.2.9. 污水处理主要设备

根据泸溪高新区污水处理厂初步设计方案，主要设备如下表。

表 2.2- 8 污水处理厂主要设备一览表

序

号
设备名称 规格及型号

单

位

数

量
备注

一 粗格栅及提升泵站

1
双栅式齿耙格栅除

污机

N=(1.10+0.25)kW，渠深 8.200m，栅宽

0.6m，栅隙 20mm，α=75°
个 2 配套转刷

2 铸铁型镶铜方闸门

B×H=600×700mm，池深 8.650m，闸门

中心距池顶 7.550m，启闭力

2t

台 2
附壁式，双向承压，配手电两用启

闭机

3 铸铁型镶铜方闸门

B×H=600×700mm，池深 8.650m，闸门

中心距池顶 8.000m，启闭力

2t

个 2
附壁式，双向承压，配手电两用启

闭机

4 栅渣小车 有效容积 V=0.25m
3

台 2 碳钢防腐

5 潜污泵 Q=220m
3
/h，H=16m，N=22kW 台 3 2 用 1 备，带自耦装置，1台变频

6 电动葫芦 T=1.0t，H=12m，N=(1.5+0.2)kW 台 1

7 皮带输送机
Q=0.8m

3
/h，N=1.5kW，皮带宽度 400mm，

L=3m，安装角度 0°
台 1

恒速固定式水平安装



27

二 细格栅、旋流沉砂池及进水监测间

1 回转式钩齿细格栅

N=0.75kW+0.25kW，栅隙 5mm，栅

宽 700mm，安装角度 70°，排渣高度

1000mm，渠深 1.700m

台 2

两电机反装,厂家自

带控制箱,材质

SS304

2 螺旋输送机
N=1.5kW，螺旋直径Ф220mm，水平段长

3000mm
台 1

厂家自带控制箱，材质 SS304

3
不锈钢渠道闸门 B×H=800×900mm，渠深 1.15m，渠宽

800mm
台 2 材质 SS304

4
不锈钢渠道闸门 B×H=800×1000mm，渠深 1.25m，渠宽

800mm
台 2 材质 SS304

5 导渣筒 断面尺寸 300×300mm，总高 5.3m 台 1 碳钢防腐 ，与输送机厂家配套提供

6 栅渣/沉砂小车 V=0.3m
3

台 4 碳钢防腐

7 旋流除砂器

Q=360m
3
/h，n=10-15rpm，

N=0.75kW，与Ф2130mm 旋流沉砂池

配套

台 2 厂家自带控制箱,材质 SS304

8 砂水分离器
处理量 5～12L/s，N=0.37kW，螺旋直

径Ф220mm
台 1

厂家自带控制箱,材质 SS304

9
不锈钢渠道闸门 B×H=380×1000mm，渠深 1.25m，渠宽

380mm
台 2 材质 SS304

10
不锈钢渠道闸门 B×h=760X1000mm，渠深 1.25m，渠宽

760mm
台 2 材质 SS304

11 罗茨鼓风机 Q=2.01m
3
/min，P=58.8kPa，N=3kW 台 2

带进出口卧式消声器、弹性接头、安

全阀、压力表,止回阀，放空阀等

12 轴流风机 Q=613m
3
/h，P=32Pa，N=0.025kW 台 1 安装于风机房

13
取样泵（蠕动泵） Qmax=350ml/min，H=10m，吸程

2.0m，N=0.04kW
台 1 配套软管 2m

三 沉淀水解调节池

1 桥式刮泥机

池长 28m，轨距 10.6m，行车速度

1.0m/min，行走功率 0.55kW×2，卷扬

功率 0.75kW

台 1 水下材质 SS304，水上系统碳钢防腐

2 潜水推进器 N=5.5kW，Ф2200mm，n=43r/min 台 2
自带控制箱，安装系

统材质水上碳钢防腐，水下 SS304

3
调节池提升泵

Q=250m
3
/h，H=12m，N=15kW 台 2

含自耦系统，1用 1 备，1台变频，

铸铁

4 排泥螺杆泵 Q=10m
3
/h，H=11m，N=5.5kW 台 2

1 用 1 备，1台变频，

转子 304 不锈钢，定子丁晴橡胶，其

他：碳钢

5 不锈钢集水槽 L×B×H=3700×250×400mm 套 5 SS304

6 不锈钢渠道闸门 B×H=600×800mm 台 5 配套手动启闭机

7 移动起吊架 T=0.5t 台 1

8 移动式潜污泵 Q=50m3/h,H=10.0m,N=5.5kW 台 1

四 AAO 池

1 潜水搅拌机
N=1.5kW，Ф=260mm，n=980r/min，叶轮

材质 SS304
台 2

配套导向架,提升装置及漏水/热保

护装置，设备自带控制箱

2
附壁式铸铁镶铜方

闸门

B×H=500×500，提升高度 0.40m，闸中

心距顶板高度 1.70m，上开式
个 2

附壁式，双向承压, 配套手动启闭机



28

3
可旋转起吊架 T=0.3t，H=8m，起吊半径 0.87m，重量

70kg
台 2 SS304 材质，手动
[...]
pH 值（无量纲） 6.17 7.55 6.12 7.51 6.11 7.52 6~9

化学需氧量 393 49 384 50 398 52 500

五日生化需氧量 92 12.9 99 13.1 94 13.5 300

悬浮物 110 39 115 40 106 38 400

氨氮 6.10 12.9 6.05 12.1 6.02 12.5 —

动植物油 0.16 0.14 0.19 0.15 0.14 0.17 100

表 5.4-7 银阁铝业公司水质检测表

（报告编号：科博检字（2020）第 W1134 号/2020.10.9）

项目及数据 检测结果 污水综合排放三级标准

生产废

水排放

口

pH 值（无量纲） 7.64 6~9

悬浮物 4L 400

水温 17.3 -

石油类 0.06L 20

总镍 0.05L -



98

铝 3.20 -

生活污

水总排

放口

化学需氧量 15 500

悬浮物 4L 400

水温 18.9 -

氨氮 0.154 -

磷酸盐 0.01L -

5.4.2.3. 存在的问题及改进措施

针对硫化物超标，氨氮、总氮指标异常问题，园区及相关管理部门应对企业废水

处理加强监督管理，排查超标企业，要求企业加强预处理，废水排放需满足纳管要求，

降低泸溪高新区污水处理厂超标排放风险。

目前湘西州生态环境局泸溪分局对水质超标和异常问题开展调查，根据调查结果

及时分析产生原因，同时对园区可能排放超标污染物的工业企业加强日常检查监测，

跟踪特征污染物浓度变化，尽快查明原因并予以整改。

对泸溪高新区污水处理厂进水水质超标采取主要管理措施如下：

一、加强对园区纳管企业的监督管理，从源头预防进水水质超标。县生态分局将

督促企业按照国家有关规定申领排污许可证，持证排污、按证排污。

一是县生态分局和管委会将按各自职责加强纳管企业监管。督促企业按照国家有

关规定和项目环评报告及批复对工业污水进行预处理，符合接管相关标准后方可排入

污水管网。第一类污染物及其他有毒有害污染物，应在车间或车间处理设施排放口处

理达标后排放；其他污染物达到园区污水处理厂处理工艺接管相关标准后方可排放。

二是县生态分局和园区管委会督促企业依法按照相关技术规范开展自行监测并主

动公开污染物排放信息，自觉接受监督。属于水环境重点排污单位的，将要求依法安

装使用自动监测设备，并与当地生态环境部门、运营单位共享数据。

三是督促园区企业建立健全事故性排放应急处置措施，确保园区污水处理厂运行

安全。企业一旦发生事故致使排放的污水可能危及污水处理厂安全运行时，应当立即

采取启用应急池等应急措施消除危害，通知园区污水处理厂运营单位并向生态环境部

门及相关主管部门报告。

二、园区污水处理厂运维方将加强对进水水质的监管和完善相应的应急处理措施。

运维方须对污水处理厂进水必须进行检查监测,确保对进水水质进行有效的控制,对异

常企业废水排入污水处理系统，尽早发现尽快处置。



99

一是加强实时在线监测数据监控。园区污水处理厂运维方将通过在线监测设备及

时发现问题及时采取措施。对园区工业企业排放的特征污染物加强日常检查检测，跟

踪特征污染物浓度变化。

二是建立及时发现及时报告制度。园区污水处理厂运维方当发现进水异常时,须密

切关注,启动应急措施,同时及时报告上级主管部门,配合园区管委会和生态环境部门进

行排查,及时制止异常企业废水的再次排入。

三是制定应急预案。积极解决根据园区区域內各种复杂进水情况制定预案,采取必

要的措施进行处理工艺和运行设备的调整,根据预案进行运行工艺调整,确保达标排放。

三、县生态分局将加强对园区企业环境监督管理，确保水环境安全。分局执法大

队将加强对企业污染处理设施运行的监督，对个别企业存在雨污分流不彻底情况，开

展现场检查核实，对存在的问题，及时下达整改通知并整改到位。县生态环境监测站

加强对企业外排生产废水及污水处理厂进出水的监督性监测。按照“双随机一公开”原

则，制定监测工作方案，开展对工业企业废水和污水处理厂进出水的监督性监测。分

局在收到企业发生事故性排放和园区污水处理厂运维方的进水异常报告时，立即启动

应急及相关溯源调查工作并实时开展监测，查明原因处置处罚到位。

四、高新区与航天凯天环保科技股份有限公司签订《泸溪高新区环保管家服务项

目合同》，高新区管委会将协调园区“环保管家”对园区入驻企业开展环保状况调查并

指导整改，不断提升企业环境保护管理水平。

5.4.3. 泸溪高新技术产业开发区污水处理厂处理措施及效果分析

5.4.3.1. 污水处理厂处理措施

泸溪高新技术产业开发区污水处理厂采用“粗格栅-细格栅/旋流沉砂-调节池-水解

酸化 A2/O池—二沉池—高密度沉淀—滤布滤池过滤+接触消毒”工艺，出水水质达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入小微湿地进

一步净化处理后最终排入沅江。主要处理措施如下：

（1）一级预处理：原污水依靠重力流入进水泵站的格栅渠，由粗格栅去除粗大漂

浮物和悬浮物后进入进水井。经进水井内潜污泵提升进入细格栅、旋流沉砂池进一步

去除悬浮物和砂。

一级预处理采用了常规的格栅沉砂工艺，并建设了调节池对水量、水质进行调节，

避免工业废水对系统造成冲击，同时在调节池设置了沉淀区，在水质、水量变化较大



100

情况下，还可通过投加药剂对污水进行加强预处理。

（2）二级生化处理：由水解酸化池、A2/O池进行生化处理，微生物将污水中大

部分有机物分解去除，污水经生化处理后进入二沉池。

二级生化处理工艺采用 A2/O工艺，A2/O是应用较广泛的脱氮除磷工艺，在国内

外污水处理中应用都比较广泛，技术成熟、工艺稳定。采用鼓风曝气，具有充氧效率

高、耐冲击负荷、运行费用低等优点，适合进水浓度较高的大型污水处理厂。本项目

初步设计方案规划近期工业废水占比 20%，进水污染物浓度需达到三级排放标准后排

入污水管网，经污水处理厂处理后出水要求达到一级 A标准，污染物去除率要求高，

为保证工艺运行的稳定性与达标排放的可靠性，本项目采用 A/A/O工艺作为二级生化

处理工艺是可行的。

（3）三级深度处理：二沉池出水先进入高密度沉淀池沉淀，高密度沉淀池前段通

过加药将进一步增强除磷效果。高密度沉淀池出水后进入滤布滤池过滤，最后进入接

触消毒池消毒计量后达标排放。

三级深度处理工艺采用高密度沉淀池+滤布滤池组合工艺，主要对出水 SS进一步

处理，该组合工艺为工业园及城镇污水处理工艺中成熟的深度处理工艺，具有工艺成

熟、运行成本低，出水稳定可靠等优点。

（4）污泥处理：污泥处理由污泥提升泵站、污泥调理池、高压板框压滤机等组成，

污泥经稳定化和脱水处理至含水率为 60%后送至县垃圾填埋场填埋。



101

图 5.4-1 污水处理厂总平面处理流程图

5.4.3.2. 污水处理厂处理效果

泸溪高新技术产业开发区污水处理厂污水处理工艺为成熟工艺，在国内污水厂广

泛应用，根据现有污水出水水质情况，污水处理能够达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

综上分析，并结合现有污水处理运行效果，本项目采用“粗格栅-细格栅/旋流沉砂-

调节池-水解酸化 A2/O池—二沉池—高密度沉淀—滤布滤池过滤+接触消毒”工艺，总

体污水处理达标是可行的。

5.4.3.3. 污水处理厂运行存在的问题及改进措施

（1）存在的问题

1) 进水水量偏小，污水处理效率较低，设施闲置周期长。

2) 为保持生化池一定污泥量及微生物活性，进水水量少，导致营养不足，需投加

葡萄糖等营养物质，造成单位运行成本偏高。

（2）改进措施

1) 主要生化处理构筑物水解酸化池、A2O 生化池单组运行，并控制污水水力停

留时间，减少长时间低负荷运行，节约能耗。

污泥脱水机房
加药间

二沉池

办公楼

一级预处理

粗格栅、沉砂池 风机房及配电房

滤布滤池

高密度沉淀池

在线监测室
接触消毒池

及计量槽

门卫

二级生化处理

A20 生化池
调节池、水解酸化池

污泥池 1 号池

三级深度处理
小微湿地

二期预留用地

出水

总进水

检查井

道路

沅江



102

2) 提高设备管理水平，避免设备空转，采用节能设备，曝气风机及水泵采用变频

控制措施。

5.4.4. 小微湿地处理措施及效果分析

污水处理厂尾水排入小微湿地后进一步净化处理后外排沅江，小微湿地采用表流

湿地工艺，主要处理措施及效果分析如下。

5.4.4.1. 湿地处理措施

（1）湿地类型及布局

小微湿地采用表面流湿地，不设填料。湿地建设共布局 9个水池，1号池为拦截

池，2-9号池为深度净化池，污水从 1号池逐级依次流入，9号池流出。

（2）植物措施

1-9号池内种植沉水植物、浮水植物及挺水植物。沉水植物以种植黑藻、狐尾藻为

主，挺水植物以种植荷花、伞草、美人蕉、花叶芦竹为主，浮水植物以种植睡莲为主。

上述水生植物均为常见的湿地植物，对有机物吸收净化，均有一定效果。

（3）防渗措施

所有 1-9 号水池底部设有 1.0mm 厚防渗膜。湿地进出水及各水池连接，均采用

DN500HDPE双壁加筋波纹管，湿地具有良好防渗、防腐性能。

5.4.4.2. 湿地处理效果分析

目前湿地未种植水生植物，无法实测湿地水质数据。小微湿地建设项目的实施方

案和施工图均未对小微湿地处理规模、设计参数、处理效果及预期出水标准进行说明，

本报告根据已有设计成果，推导湿地主要设计参数，并结合现场调查以及相关湿地技

术规范、规程及指南进行预测湿地处理效果。



103

图 5.4-2 小微湿地防渗膜铺设及现状图

（1）湿地设计参数推导

1）水力负荷

根据本项目施工图湿地实际有效面积 13.35 亩（8901 ㎡），污水处理规模按照

Q=5000m³/d，湿地表面负荷为 q=Q/A=5000/8901=0.56m³/（㎡/d）。

2）停留时间

设计停留时间根据湿地有效容积进行计算，各湿地单元设计参数如下。

3 号池

2 号池

4 号池

9 号池

5 号池

8 号池

7 号池

出水

自 1 号池

6 号池



104

表 5.4-2 各湿地单位元设计参数计算表

名称 面积（㎡） 池深（m） 蓄水深度（m） 有效容积(m³)

1号池 1880 2 1.5 2820

2号池 799 1.1 0.6 479.4

3号池 679 1.1 0.6 407.4

4号池 667 1.1 0.6 400.2

5号池 663 1.1 0.6 397.8

6号池 1039 1.1 0.6 623.4

7号池 1074 1.2 0.7 751.8

8号池 1039 1.2 0.7 727.3

9号池 1061 1.2 0.7 742.7

合计 8901 7350
经计算湿地总有效容积为 7350m³，水力停留时间为 T=V/Q=7350/5000=1.47d

（2）设计参数比对

根据相关人工湿地设计规程、规范及指南对比本项目湿地设计参数如下。

表 5.4-3 本项目湿地与人工湿地技术规程、规范及指南推荐设计参数对比表

序

号
对照规程、规范及指南名称

表面流人工湿地设计参数 备注

水力负荷

m³/（㎡/d）
水力停留时

间（d）

1 污水自然处理工程技术规程
CJJT54-2017 ＜0.1 4-8

2 人工湿地污水处理工程技术规范
HJ2005-2010 ＜0.2 ＞3 III 区深度

处理

3 人工湿地水质净化技术指南 0.03-0.2 2-10 III 区

4 本项目小微湿地设计参数 0.56 1.47

根据上表对比，本项目小微湿地设计参数均没有达到各人工湿地技术规范、规程

及指南的推荐设计参数。

（3）净化效果预测

根据《人工湿地水质净化技术指南》中表面流人工湿地对有机物削减负荷，有机

物产生量按照出水一级 A排放标准，处理规模按照 5000m³/d，计算本项目有机物去除

量及去除率如下表。



105

表 5.4-4 小微湿地有机物去除量及去除率预测表

名称
表面流湿地有机物

削减负荷取值范围

本项目有机

物削减负荷

取值

有机物去除

量（t/a）
有机物产生

量（t/a）
去除率

（%）

CODcr削减负荷，

g/(㎡ ·d) 0.8-6 2.8 9.10 91.25 9.97

NH3-N削减负荷，

g/(㎡ ·d) 0.04-0.5 0.22 0.71 9.13 7.83

TN削减负荷，

g/(㎡ ·d) 0.08-1.0 0.45 1.46 27.38 5.34

TP削减负荷，

g/(㎡ ·d) 0.01-0.1 0.04 0.13 0.91 14.24

根据上表计算可知，本项目污水处理厂尾水排入小微湿地处理后，其有机物削减

量为：CODcr 9.1t/a、NH3-N 0.71t/a、TN 1.46t/a、TP 0.13t/a，有机物去除率分别为：

CODcr 9.97%、NH3-N 7.83%、TN 5.34%、TP 14.24%。由于小微湿地建设面积较小，

设计标准低，总体来说湿地对污水处理尾水进一步净化能力一般。

（4）预期湿地出水标准

根据人工湿地有机物去除率，湿地进水水质按照一级 A标准计算，污水处理厂尾

水经湿地处理后，预期湿地出水水质如下。

表 5.4-5 小微湿地预期出水水质表

名称
湿地进水浓度

（mg/L）

有机物去除率

（%）

湿地出水浓度

（mg/L）
出水水质

CODcr 50 9.97 45.02

一级 A
NH3-N 5 7.83 4.61

TN 15 5.34 14.20

TP 0.5 14.24 0.43

5.5. 入河排污口设置基本情况

根据《关于同意实施泸溪高新技术产业园区污水处理厂排污口重新改建的批复》

（泸发改投[2021]69号），出水管涉及武水国家湿地公园，位于湿地保育区，不符合

湘改办发[2018]44号有关文件规定，故需改建。入河排污口改建前及改建后的基本情